

Số: 346/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 27 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6

Căn cứ Kế hoạch số 1780/UBND-VX ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; Chương trình số 20/CTr-LĐLĐ ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2022; Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn, nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước về Luật hôn nhân và gia đình; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Tạo sự lan tỏa và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đề cao các chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình. Biểu dương những tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác gia đình, nhất là những gia đình đoàn viên, CCVCLĐ tiêu biểu tạo sự lan tỏa sâu rộng trong đoàn viên, CCVCLĐ.

- Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình, vận động đoàn viên, CCVCLĐ thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng xã hội nhằm xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững.

- Việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG

- Tiếp tục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác gia đình theo tinh thần Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới;

Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2021-2030); Quyết định số 2328/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 15/01/2022 của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Quyết định số 537/QĐ-TTg ngày 17/4/2020 của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt chương trình Truyền thông Dân số đến năm 2030; Kế hoạch số 333/KH - LĐLĐ ngày 07/4/2022 của LĐLĐ tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới và các Chương trình, Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trong đoàn viên, CCVCLĐ...

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2022 với chủ đề “Gia đình bình an - Xã hội hạnh phúc”. Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình 15/5 - 30/6/2022: “Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành, mọi gia đình và toàn xã hội”. Tháng hành động Vì trẻ em năm 2022 (từ 01/6-30/6) “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò của gia đình trong hình thành, nuôi dưỡng nhân cách văn hóa và giáo dục nếp sống con người, trong xây dựng, giữ gìn nét đẹp truyền thống gia đình người Việt, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc thời kỳ CNH, HĐH đất nước; đồng thời tuyên truyền thay đổi nhận thức, hành vi của nam giới về bình đẳng giới và chia sẻ công việc gia đình.

- Tổ chức tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng sống, kỹ năng làm cha mẹ, chia sẻ, yêu thương giữa các thành viên trong gia đình và với cộng đồng; các kiến thức cơ bản về gia đình, về chăm sóc sức khỏe sinh sản tiền hôn nhân, về phòng chống bạo lực gia đình; kiến thức nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em phát triển toàn diện về thể chất trí tuệ, đạo đức và tinh thần, không phân biệt giới tính; kiến thức chăm sóc, phụng dưỡng ông bà, cha mẹ; sự chia sẻ của nam giới đối với công việc gia đình.

- Tổ chức hội nghị biểu dương những tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác gia đình, nhất là biểu dương các gia đình đoàn viên, CCVCLĐ tiêu biểu góp phần xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hội thi “Nữ công Gia chánh”, “Cắm hoa”... thu hút đông đảo đoàn viên, CCVCLĐ tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 trong đoàn viên, CCVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương gia đình đoàn viên, CCVCLĐ tiêu biểu năm 2022; hội thi “Cắm hoa” với chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Giao Ban Tuyên giáo – Nữ công theo dõi, hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

2. Các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc

- Căn cứ điều kiện cụ thể, xây dựng kế hoạch tổ chức và chỉ đạo các CĐCS tổ chức các hoạt động trong đoàn viên, CCVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.

- Chỉ đạo CĐCS đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên, CCVCLĐ bằng nhiều hình thức phù hợp; quan tâm thăm hỏi, động viên gia đình đoàn viên, CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau điều trị dài ngày....

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trong báo cáo năm 2022.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đ/c Vũ Thị Giáng Hương – Trưởng Ban Tuyên giáo, Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, CĐVC, CĐCS trực thuộc;
- Lưu: TgNc, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thiện

